MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

ANO DE 2021

Ao vigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, de forma remota pelo
aplicativo Google Meet, sob convocação do Chefe do Departamento de Biociências -
DBIO participaram os seguintes membros da Assembleia do DBIO: Alexsandra
Fernandes Pereira, Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Carlos Eduardo Alves
Soares, Cecilia Irene Perez Calabuig, Cibele dos Santos Borges, Cristina Baldauf,
Daniel Cunha Passos, Darius Pukenis Tubelis, Emanuelle Fontenele Rabelo,
Emmanuel de Sousa Jereissati, Fernanda Matias, Inês Xavier Martins, Isadora Louise
Alves da Costa Ribeiro Quintans, José Domingues Fontenele Neto, José Luis Costa
Novaes, Josivania Soares Pereira, Juliana Rocha Vaez, Leonardo Fernandes França,
Leonardo Lelis de Macedo Costa, Lidianne Leal Rocha, Luciana Vieira de Paiva,
Marinalva Oliveira Freitas, Michele Dalvina Correia da Silva, Raphaela Vasconcelos
Gomes Barreto, Rodrigo Fernandes, Vitor de Oliveira Lunardi. Membros com
Ausências Justificadas: Cristiano Queiroz de Albuquerque, Gustavo Henrique
Gonzaga da Silva, Milena Wachlevski Machado, Taffarel Melo Torres. Membros com
Ausências não Justificadas: Aline Fernanda Campagna Fernandes, Eveline de
Almeida Ferreira, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Leandro de Oliveira Furtado
de Sousa, Maria do Socorro Ribeiro Freire Nunes Cacho, Rodrigo Silva da Costa. Com
a seguinte PAUTA:

1. Eleição do representante docente e de seu suplente do DBIO ao Conselho do Centro do CCBS.

Professor Lívio Carvalho de Figueiredo, chefe do Departamento de Biociências, dá
início a reunião departamental após ser constatado o “quorum” legal, apresenta as
justificativas dos ausentes, esclarece que todas as ausências que têm previsão em
Regulamento não necessitam de votação e aprovação, porém para os demais, que
não justificaram a ausência, a presente ata será uma notificação formal de falta.
Professor Lívio Carvalho de Figueiredo apresenta a pauta. PRIMEIRO PONTO:
Professor Lívio Carvalho de Figueiredo esclarece sobre a nova composição do
Conselho de Centro e abre para que algum docente se apresente como representante.
O professor José Domingues Fontenele Neto se coloca como titular para representar o
DBio do Conselho de Centro. A professora Luciana Vieira de Paiva pergunta se pode
se candidatar a suplente, uma vez que estará saindo do Conselho no final de maio,
porém o professor Lívio Carvalho de Figueiredo esclarece que não, tendo em vista que
não houve mudança no processo de eleição. A professora Isadora Louise Alves da
Costa Ribeiro Quintans oficializa seu nome para suplente. A professora Luciana Vieira
de Paiva pergunta do chat se poderão formar chapas, professor Lívio Carvalho de
Figueiredo responde que não há orientação específica a respeito na Resolução
CONSUNI/UFERSA nº 12/2017, de 23 de agosto de 2017, e encaminha que a votação
se faça com os dois nomes colocados e o que obtiver mais votos seja o titular.
Encerrada a discussão e posto em votação, o professor José Domingues Fontenele
Neto foi eleito titular com vinte votos e a professora Isadora Louise Alves da Costa
Ribeiro Quintans eleita suplente com seis votos. Professor Lívio Carvalho de
Figueiredo agradeceu aos participantes e encerrou a reunião. Para constar, eu, Milkia

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

ANO DE 2021

Janne Câmara Marinho, Assistente em Administração, secretária do DBIO lavrei a ata
desta reunião, cuja lista de presença será publicada na página do departamento.

Página 2 de 2